
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO:  Rimodulazione del budget per l’anno 2019 delle strutture sanitarie 
accreditate, pubbliche e private del territorio di ATS di Brescia e
approvazione dello schema tipo di appendice al contratto annuale 
2019.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 712 del 16/12/2019



IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:  
- con la D.G.R. n. XI/1046/18 sono state emanate le regole di sistema, per l’anno 

2019, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra ATS di Brescia e gli 
enti erogatori, con particolare riferimento alla modalità di determinazione della 
quota definita come base contrattuale ed alla possibilità di trasferimento di risorse 
contrattualizzate;  

- con Decreto del Direttore Generale n. 331 del 14.06.2019 ATS ha preso atto, per 
le motivazioni ivi indicate, dei contratti integrativi relativi all’annualità 2019, per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici inerenti l’erogazione di prestazioni 
sanitarie stipulati con le strutture afferenti al proprio territorio;  

Considerato che nei contratti definitivi stipulati entro il 31.05.2019 per le attività di 
specialistica ambulatoriale e di diagnostica strumentale, la quota di risorse assegnate 
per il 2019, pari al 97% del finanziato dell’anno 2018, è stata decurtata del 2% 
accantonato per la presa in carico dei pazienti cronici, ai sensi della D.G.R. n. 
XI/125/18;
Vista la nota regionale del 28.11.2019 (atti ATS prot. n. 0121030) con la quale è 
stato comunicato il raggiungimento in proiezione del tetto regionale del 2% 
accantonato per la presa in carico, e che pertanto non vi sono residui da ridistribuire;  
Precisato che nei mesi di ottobre e novembre ATS ha valutato, analizzando 
l’andamento della produzione, le proposte di rimodulazione dei budget avanzate dai 
legali rappresentanti degli Enti, anche in relazione alla negoziazione sperimentale per 
il governo dei tempi di attesa di cui alla D.D.G. Welfare n. 5761/2019; 
Dato atto che nei limiti delle risorse assegnate alla ATS per l’acquisto di prestazioni 
aggiuntive finalizzate alla negoziazione sperimentale per il governo dei tempi di 
attesa, si è reso necessario rimodulare il volume delle prestazioni aggiuntive 
assegnate alle strutture che hanno preso parte alla sperimentazione; 
Visto che con nota prot. n. 0124047 del 06.12.2019 ATS ha presentato alla Direzione 
Generale Welfare le proposte di rimodulazione dei budget assegnati per l’attività di 
ricovero e cura, di subacute e di specialistica ambulatoriale come segue: 

- ASST Spedali Civili di Brescia – spostamento di € 2.700.000 dal budget 
dell’attività di ricovero a quello ambulatoriale; 

- Fondazione Don Carlo Gnocchi – spostamento di € 200.000 dal budget 
dell’attività di ricovero a quello ambulatoriale; 

- Fondazione Ospedaliera Casa di Riposo Nobile P. Richiedei– spostamento di € 
99.000 dal budget dell’attività di ricovero a quello ambulatoriale;   

- ASST Franciacorta - incremento del budget dei ricoveri e dei subacuti 
rispettivamente di € 1.700.000 e di € 150.000, derivanti dall’ipoproduzione 
dell’attività di ricovero e subacuti dell’ASST Spedali Civili e dell’ASST del 
Garda;

- utilizzo dell’ipoproduzione dichiarata di Medical Sport di Bani Laura S.a.s. pari 
a € 4.241 da distribuire in modo proporzionale ai budget sugli altri Enti che 
svolgono la medesima attività (Marathon S.r.l. – Panathleticon S.r.l. – Kinesis 
S.r.l.; 

- ridistribuzione all’interno del budget ordinario di specialistica ambulatoriale di 
quanto non consumato nell’ambito del progetto di negoziazione per il governo 
dei tempi di attesa pari a € 437.177;  

Precisato che gli spostamenti di cui sopra non sono storicizzabili, in quanto legati 
all’andamento della produzione nell’anno 2019; 
Considerato che la Direzione Generale Welfare con nota prot. n. G1.2019.0040972 
del 09.12.2019 ha approvato le proposte di ATS Brescia di 



assegnazione/rimodulazione del budget 2019 e con successiva comunicazione prot.n. 
G1.2019.0041480 del 13.12.2019 ha validato le modalità di ridistribuzione all’interno 
del budget ordinario di specialistica ambulatoriale di quanto non consumato 
nell’ambito del progetto di negoziazione per il governo dei tempi di attesa esplicitate 
da ATS con nota prot. n. 0125133 del 11.12.2019; 
Precisato che: 

- ATS ha predisposto gli schemi tipo di appendice contrattuale corredati dalle 
relative schede “tempi di attesa”, come da allegati 1, 2, 3 e 4 (rispettivamente 
schema tipo per ASST, per erogatori privati con rimodulazione sia del budget 
dei ricoveri che di quello ambulatoriale, per erogatori privati con 
rimodulazione del budget di prestazioni ambulatoriali, e per gli erogatori 
privati di prestazioni di medicina sportiva), parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

- la rimodulazione dei budget non comporta la modifica degli acconti mensili;
Ritenuto pertanto di ridefinire i budget 2019 delle strutture sanitarie accreditate, 
pubbliche e private del territorio di ATS di Brescia come indicato nell’allegato 5, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e di procedere entro i termini 
previsti alla sottoscrizione delle appendici contrattuali con tutti gli Enti interessati; 
Dato atto dell’istruttoria del Servizio Programmazione ed Acquisto Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, Dott.ssa 
Simona De Filippo;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate 
a) di approvare gli schemi tipo di appendice contrattuale corredati dalle relative 

schede “tempi di attesa”, come da allegati 1, 2, 3 e 4 (rispettivamente schema 
tipo per ASST, per erogatori privati con rimodulazione del budget dei ricoveri e di 
quello ambulatoriale, per erogatori privati con rimodulazione del budget di 
prestazioni ambulatoriali e per gli erogatori privati di prestazioni di medicina 
sportiva) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

b) di rimodulare i budget per l’anno 2019 delle strutture sanitarie accreditate, 
pubbliche e private del territorio di ATS di Brescia come indicato nell’allegato 5, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) di dare atto che la rimodulazione dei budget non è storicizzabile e non comporta 
la modifica degli acconti mensili da erogare agli Enti del territorio; 

d) di procedere entro i termini previsti alla sottoscrizione delle appendici contrattuali 
con tutti gli Enti di cui all’allegato 5; 

e) di dare atto che dal presente provvedimento, trattandosi di rimodulazione 
all’interno delle risorse già assegnate dalla Direzione Generale Welfare ad ATS, 
non discendono oneri per l’Agenzia; 

f) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 



comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia; 
g) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 

Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



−  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



− 

− 
− 
− 



− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



− 
− 



− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

 



 

 

 



− 

− 

− 

− 

− 

− 

 

 



 




